Iulius Cæsar

Syll; Italicus

DE ANIMADVERSIONE IN HAERESIM EORVM

quicum Iudæi fuissent & ad religionem Christianam
conuersi postea rursus in occulto Iudaicū
ritum seruabant.

ANno à Virginis partu supra mille & quadringentos octogesimo, catholici principes à sacerdotibus quibusdam & à nonnullis aliis viris Christianæ religionis & catholice fidei studiosis, & p̄cipue à Priore Sanctæ Crucis & Petro Martino Camagno secretario Regio admoniti fuere in Hispania fere tota q̄ plurimos homines esse de genere Iudæorū, q̄ Christianum nomen & doctrinam execrantes Hebræorumq; more viuentes in suis domibus clam Christianis veterem legem ritumq; Iudaicum repetebant & obseruabant, Christianorum ceterimonias contemnentes. A quibus nisi prudenter matureq; in eos animaduertere iuberēt, magnū sine dubio periculū ppter eorū multitudinē Christianæ religioni fideiq; catholice posset accidere. Quorū pueritas & error impius ac detestabilis nimirū catholicis principibus fuit q̄ molestissimus. Quippe qui grauissime ferebant, q̄ essent apud se & in suis ciuitatibus & populis homines de Christiana fide male sentientes, ideoq; statim re cōmunicata cum Petro Gonfalo Mendoço, qui tū tēporis erat Hispalēsis Archiepiscopus & Hispaniæ Cardinalis, & cū aliis viris sapientibus & literatis Christi nr̄i redēptoris honori suoq; mature cōsulere sta-

Cerimoniae
Iudaeorum.

Frontinus.

Lactantius.

tuere. Ceterum nunc antequam de rebus, quae in hac causa sectae fuerunt, aliquid dicamus, duo proponenda nobis occurrunt. Vnum de Iudaeorum moribus & ritu, alterum de causa conuersionis eorundem ad Christianam religionem in Hispania. Tria praecipua sunt, in quibus Iudaeae religionis documenta consistunt, ut scilicet sabbato quiescerent ab omni opere cessantes, circumciderentur, & a suillis carnibus abstinere. Quae quidem praecipua Moses a Deo accepta Iudaeis tradidit, sed in alio sensu quam ipsi acceperunt. Sabbatum seruabant Iudaei sed superstitione nimia. Ideoque non immerito die Saturni, ut Frontinus scribit, quo capere arma non audebant, ut praecipuum seruarent, a Vespasiano debellati fuere. Qui irae & inuidiae pleni, ut ait Lactantius, Christum accusabant, quod legem Dei per Moysen datam solueret, quod sabbato non vacaret operans hominum salutem, quod caecos sanaret, quod circumcisionem vacuificaret, quod abstinentiam suillae carnis auferret. Illud autem de Iudaeorum turpitudine quibus obscenum non omittam. Siquidem interrogati Iudaei quidnam sabbato facerent octosi, animum, respondebant, sabbato nihil agentes digitis purgamus. O gentis ignauae foedissimam turpitudinem, respondeant hic mihi Iudaei sapientiores summique sacerdotes, nonne die festo melius est hominum curare salutem, & caecos sanare, quam in tam foedam corporis partem digitos immittere? Cum autem Deus a carne suilla Iudaeos abstinere iussit, id illis potissimum significauit, ut a peccatis & immundiciis abstinere, propterea quod sus animal est lutulentum & immundum, quod coelum nunquam suspicit, sed in terra toto corpore proiectum & somno ventricum semper seruans, nec vllum dum vult vsum praestet hominibus, sicut caetera praestant animalia. Interdixit ergo ne porcina carne vescerentur, id est ne porcorum vitam imitarentur, qui ad solam mortem nutrantur. Figura vero circumcisionis fuit, ut scribit Lactantius, ut significaretur nudandum esse hominum peccatus, ut aperto simplicique corde viveremus. Illa enim corporis pars quae circumcidi tur quandam habet similitudinem cordis humani. Quam ob rem nudari Deus eam iussit, ut hoc argumento nos admoneret, ne tectum & inuolutum peccatus haberemus, neue quod pudendum facinus intra conscientiae nostrae secreta teneremus. Deus ergo circumcisionem a carne mortali ad animam transiit immortalem, quae mansura semper est. Coluit autem Iudaei nubes & coeli numen, propterea quod Moysi Deus apparuit in nebula totum Sinai montem cooperiente per sex dies qui die septimo ex medio caliginis Moysen vocauit. Et ingressus per medium nebulae Moyses montem ascendit, Vbi commoratus est quadraginta diebus & quadraginta noctibus. Ibi quoque tabulas a Deo lapideas accepit, legem & mandata quae scripsit Deus, ut doceret filios Israel. Vnde dixit in psalterio Dauid: inuocabat dominum & ipse exaudivit eos & de columna nubis loquebatur ad eos. Idem inclinavit coelos & descendit, & caligo sub pedibus eius. Adorabant ergo Iudaei nubes, quia Deus illis in nubibus semper apparuit. Vnum tamen Deum colebant quem sempiternum esse dicebant & immutabilem. Vnde legitur in diuinis scripturis vnus Deus est Hebraeorum, qui creauit omnia, terram stabilisuit, mariaque fundauit. Seruant arcano modo Iudaei pentateuchum, id est volumina quinque veteris testamenti, quae Moyses conscripsit scilicet Genesim, Exodum, Leuiticum, Numeros & Deuteronomion. Fuit praeterea mos Iudaeis, ut neque sitientibus aquas, neque vias errantibus monstrare vellent, nisi suae religionis cultoribus. Quod etsi est contra omnem humanitatem, Moyses tamen putauit non indignum videri aduersus eos qui sacra sua non colebant. Quod ex historia sumptum est. Nam quum scabie grauius porrigineque vexabantur, Moysen cum suis agris, ne pestis ad plures serperet, ab Aegypti terminis expulere. Moyses igitur exulum dux inde discedens Damascena patria antiqua repetita Sinai montem occupauit. Et quia metu contagionis pulsos se ab Aegypto meminerant, ne eadem causa inuisi apud incolas essent, cauere voluerunt, ne cum peregrinis comunicarent. Quod ex causa factum, paulatim in disciplinam religionemque conuertit. Et ut sibi in posterum gentem firmaret, novos ritus contrariosque caeteris mortalibus indidit. Ita ut ne Iudaei conuersarentur cum Samaritanis. Et hanc ob rem mulier Samaritana, ut scribit Diuus Ioannes, denuciauerit aquam Christo tanquam Iudaeo dicens, quomodo tu Iudaeus cum sis bibere petis a me, quod

muller Samaritana sum: non conueniunt Iudæi cum Samaritanis. Hæc igitur causa est quare Iudæi vias errantibus monstrare nolebant, quod suos mores & ritus à cæteris mortalibus contrarios habebant. Apud Athenienses autem piaculum erat erranti non monstrare viam. Carmen est enim apud ipsos, quod publicis cantabatur in sacris, eos impio esse & execrabiles, qui viam non monstrarent erranti. Nunc autem quoniam de Iudæorum moribus iam diximus, causam conversionis eorum paucis verbis explicabimus. Fuit in Hispania superioribus annis sæculo nostro vir quidam nomine Vincentius Ferrerius ordinis Prædicatorum, theologus celebris, orator vehemens, vita probus, moribus integer, patria Valentinus. Qui quidem dum vixit Christus cultum fidemque catholicam publice concionando, docendo, admonendo, hortando, persuadendo non modo sermonibus & doctrina, sed etiam moribus, exemplis, & proficuis lectionibus illustrare nunquam desistit. Quem Calixtus tertius maximus Pontifex, quoniam Deus, qui bonis & sui cultoribus pro meritis præmia retribuit, in morte eius & post mortem miracula demonstravit, in sanctorum numerum retulit. Hic itaque cum vita sanctus esset, & eloquentia magnaque doctrina maxime polletet, Iudæis errores omnes, in quibus admodum cæci versabantur validissimis argumentis & evidentissimis rationibus ostendens, eorum quæ plurimos ad Christi cultum fidemque catholicam conuertit. Qui quum Christianam religionem fidemque nostram veram sanctamque esse comprobassent, lauacro sancti baptismatis & aliis omnibus ecclesie sacramentis acceptis Christianorum moribus & sacris vivere libentissime cepere. Deinde vero siue suggestionem malorum demonum siue Iudæorum consuetudine, siue quod difficile est assueta relinquere, propterea quod hominum natura mutari nesciens, si quando sua delicta cognoscens ad virtutem melioremque viam se conuertit, mox tamen inconstans ad sinistros mores solitosque facile reuertitur, Christum non fuisse, quem adeo mittendum expectabant, opinantes, in occultis edium suarum locis, Christiana religione neglecta, sabbatarios ritus & Iudæicas ceremonias repetentes, noctu synagogam ingredientiæ sua sacrificia, festa paschalia & auorum memoriam quotannis nudis pedibus celebrabant. Qui clam Christianis hæc impune sese facturos arbitrabant. Verum enimvero nihil est imprudentius, nihil stultius, nihil dementius his qui cum peccant, mala, quæ committunt, neminem resciturum esse falso sibi persuadent. Nihil est enim tam occultum, nihil fieri potest tam secretum, quod scire nemo possit, in magnis præsertim rebus. Nam quo maiora delicta sunt, eo certe citius deteguntur. Non igitur quum peccant homines existimare debent quæ fecerint fore semper occulta. Nulla quidem res est, quam non longa dies reuelet. Est enim veritas temporis filia. Reuelauit itaque tempus vel potius iusticia Dei catholicis principibus Manichæos in tenebris noctis & occulto delinquentes, nec impune diutius peccare permisit. Quorum maleficiis & erroribus catholici principes obutantes, consilio Cardinalis, quem supra memorauimus, primum sacerdotibus & viris religiosis in omnibus ciuitatibus & populis iusserunt, ut omnes qui nuper ad religionem Christianam conuersi fuissent, tum concionibus publicis, tum priuatis sermonibus diligenter admonerent, instruerent in omnibus ecclesie sacramentis & in catholica fide retinerent & confirmarent. Deinde vero cum hoc parum vel nihil profuisse cognouissent, hanc ob causam Romam legatos miserunt ad summum Pontificem. Qui cum causam legationis audiuisset admiratus nouam hæresim & molestissime ferens dedecus & ignominiam, quam Christi cultoribus impium hominum genus inferebat, lras suas bullatas & apostolico sigillo signatas ad principes catholicos destinauit. Quibus in eos inquisitionem fieri diligenter & animaduerti iubebat, qui Christiane religioni fidei que catholice quæcumque modo detraherent aut detraxissent. Rex igitur & Regina literis acceptis autoritate iussuque Pontificis inquisitoribus, quos ad hanc rem exquisendam ex omnibus sacerdotibus regno suorum moribus & doctrina probatissimos delegerant, hunc ordinem & hanc legem statuerunt, ut in omnibus ceterioris & vltioris Hispanie ciuitatibus & populis literas suas & ædificata publicarent Pontificio iure composita. Quibus publicatis & inspectis, omnes qui crimen heretice prauitatis incurrisserunt, infra certum temporis spacium suos errores inquisitoribus, qui pa-

Causa conversionis Iudæorum.

S. Vincentius

S. Vincentius
ordinis
catolici

Tempus omnia detegit.

tres appellantur, confitentes reuelarent, veniam suppliciter deprecantes. Ecclesie reconciliati, scelerum, quibus Christi nomen abnegassent, iniunctas sibi poenitentias agerent. Ad quod in dictum priusq[ue] terminus temporis concessus praeteriret hominum milia circiter septendecim vtriusq[ue] sexus conuenerunt. Quibus ecclesia, quae fons est misericordiae magnaeq[ue] pietatis, cōs-tenta poenitētis vnicuiq[ue] pro qualitate criminis impositis, vitam, qua fortasse digni non erāt, clementer indulgit. Multi autem qui literis & edicto parere noluerunt, in sua hæreſi perseverantes habita probatorum testium relatione capti fuerunt, & tormentis affecti, sua crimina confitentes in ignem coniecti vitam cum morte commutauerunt. Quorum alii sua crimina flebāt Christum recognoscentes, alii pertinaces in erroribus Moſis nomen inuocantes. Quorū pau-cis annis vtriusq[ue] sexus milia duo combusta fuerunt. Multis praeterea, quos delictorum suorum poenituit, quibus grauitus peccauissent, concessum est, vt in carcere poenitentias agentes vitā fierent. Aliis quoq[ue] qui morte liberati carcereq[ue] soluti fuerunt, hoc poenae genus datum est, vt scilicet infames essent, & privati publicis officiis, auro & omni genere serici, duabus crucibus coloris ignei signarentur, quarum alteram in pectore, alteram à tergo super exteriorem vestem, quae viderentur ab omnibus gestarent, & ipsi cognoscerent. Animaduersum est etiam in mor-tuos, quos in vita deliquisse constabat. Quorum ossa, quae plurima fuere, publicatis bonis fia-lisq[ue] privatis honoribus & officiis è sepulturis extracta publice cremata fuerunt. Hoc iusticiae genus homines q[ui] plurimi de stirpe Iudaica, suorum criminum cōsci, pertimescētes patria sua domoq[ue] relicta & multis magnisq[ue] rebus ex catholicorum principū regnis aufugerunt. Multi siquidem in Portugalliam, multi in Nauarram, alii in Italiam, alii in Galliam, alii in alias re-giones, vbi se tutos fore putabant, migrauerunt. Quorum res & bona tam mobilia q[ui] stantia catholici principes in bello, quod aduersus Mauros & Barbaros alios gerebant, distribuenda censuere. Quarum rerum omnium summa fuit ingens. In Bethica namq[ue] provincia diuitas erat eorum qui cum filiis & vxoribus fugerant, inanium & vacuarum domū milia quinque re-perta fuere. Et quoniam, vt supra diximus, Iudaeorum consuetudo nuper ad Christianam reli-gionem conuersis pernicioſa videbatur, propterea q[ui] occasionem peccādi sine dubio p[ro]bebat, catholici principes Iudaeos omnes à regnorum suorum finibus in perpetuum depulerunt, & exterminarunt. Qui cum per edictum moniti neq[ue] vendere suas domos neq[ue] secum transferre pecunias possent, eorum nonnulli deprehensi fuere, qui nummos in asinorum clitellis & auribus deferebant. Fama fuit etiam quosdam seniores in lenib[us] & vetulas in vultis multas aspor-tasse pecunias tanq[ui] in loculis.

DE SACERDOTIBVS ET VTRIVSQUE SEXVS

religiosis ad honestiorē vitam & officium

reformatis.

Quantē autem nostris principibus omnis virtus & omnis honestas curae fuerit, non in humanis solum rebus, sed in diuinis etiam officiis ad religionis nostrae cultum spectantibus facile perspeximus. Quippe qui non minus diuinarum rerum cultores, non morū censores minus & omnium virtutum professores, q[ui] regnorum suorum gubernatores erant. Nec Reges magis videbantur q[ui] sacerdotes sanctiq[ue] Pontifices & humani diuiniq[ue] iuris & sanctissimarum legum conditores, custodes, & conseruatores, Dei semper nomen exaltantes, & hominibus iusticiam, pacem, quietemq[ue] & salutem procurantes. Quam ob rem cum vidissent religioſos omnium ordinum, & praecipue Minores & Praedicatorum, alios honestius & praecipuae suae religionis obseruantes, alios liberius ac dissolutius viuētes, nec ordini suae professionis nec superioribus obsequentes omnes qui Claustrales dicuntur & libere vagabātur, ad Obseruantium normam & honestiorem vitam compulere, etiam foeminei sexus sacerdotes & sacras virgines, quas moniales appellant, licentius vagari consueuerant, à virorum, qui suspecti videbantur, consuetudine secreto colloquio & monasteriorum suorum exitu prohibere. Praeterea

venibus adolescentulis aliis cunctis & qui literarum studiis & bonis artibus operam dabant, vsum longarum & sericarum vestium promissorumq; capillorum, quibus nonnulli maxime studebāt, ademerūt. His rebus & a studiosis oibus colebant, & a virtutibus alienis timebant.

DE LVDORVM ET BLASPHEMIARVM

prohibitione atq; lusorum poenis.

Prohibuerunt & ludos, alexæ præcipue atq; cartharum. Ex quibus multa quotidie malorū genera nascebantur. Sunt enim ludi, de quibus alibi plene scripsimus, persimiles meretricibus. Qui voluptate quadam non solum vulgares homines & insipientes, sed etiam nobiles equites virosq; primarios fallunt, literatos, sacerdotes, atq; Pontifices. Ideoq; catholici principes lusores omnes edicto publicoq; p̄conio poenis grauib; constitutis a ludis abstinere iusserunt. Ex quibus etsi quæ mala nascantur alio loco diximus, hic tamen aliqua repetemus, vt q̄ prudenter & q̄ sancte præceperint catholici principes omnes agnoscant. Quandoquidē lusores vbi pecunias & res, quas habebant, turpiter amiserunt, egestate coacti desperatione ducti omniq; spe destituti, in sese plerumq; manus vertunt, sibiq; mortem consciscunt. Ex quibus alii se laqueo suspendunt, alii gladio suo vitam finiunt, nonnulli de turri sese præcipitauerunt. Quidam se detecerunt in puteos, alii insaniam simulauit, in quam plures inciderunt non simulatam. Multi præterea lusorum latrones sunt, qui primum, si leue comiserunt furtum, equitantes in asellis & capite mitram gestates papyraceam, taurino neruo nudo corpore cedunt, eorū maleficia denunciante præcone. Quibus deinde furto secundo grauius iterum cessis aures amputantur. Postremo si tertio peccauerint suspendium merito patiuntur, aut si grassatores fuerint & viatores, aut spoliauerint aut occiderint, palis alligati per signum sagittarū exponunt. Hæc & alia multa mala lusoribus euentunt. Quæ quidem si multis qui ludunt hodie ventrēt in mentem, sibi fortasse cauentes a ludis abstinerent. Sentirent enim & intelligerent q̄ misera, q̄ perniciosa, q̄ detestabilis, q̄ periculosa sit ludentium vita. Quos quidem conscientia suæ stimulus verberat, quos horrenda mortis umbra circūdat. Sed ad principes catholicos redeo, qui spiritu diuinitatis afflati viros omnes probos & quacunq; virtute præditos extollebant magnis honoribus & commodis afficientes. Malos aut & pertinaces in maleficiis & obstinatos, quos errorum suorum poenitere non poterat, a suis principatibus exterminabāt. Vitiis præterea deditos, inutiles homines & deliciosos omnes accusabant, castigabant, & a domo sua curiaq; submouebant, & præcipue lusores. Quibus nihil esse dicebant improbius, nihil furacius, nihil mendacius, nihil sceleratius, nihil dementius, nihil stultius, nihil insanius. Propterea q̄ si peccat homines, qui certe peccant, nam mortalium nemo ferè vult sine crimine, vnusquisq; tamen in eo peccat vitio, quo vititur, et non fortasse peccat in aliis. Peccant enim superbi vel sua forma vel aliqua de se opinione falsa decepti. Auaricia multi crimen incurrūt, mala rerum, quibus haud indigent fortasse, cupiditate ducti. Deuincuntur nonnulli gulæ falsis irritamentis & dulcedine gustus. Plures libidine, feruore magno sanguinis accensi multiphariam variisq; modis q̄ grauiissime delinquunt. Inuidia non pauci felicitatis alienæ dolore pallentes. Impatiētia multi, & quidem plerūq; sine causa grauius irascuntur, & ira cæci penitus mala multa committunt, alii desides & ocio somnoq; dediti vitam agunt, qui neq; sibi profunt neq; aliis. Sed vnus lusor peccat in omnibus. Qui quidem nunq; benefacit, nunq; bene cogitat, nunq; bene loquit. Qui nec colit nec habet amicos, qui non propinquos non fratres amat. Qui matris, vxoris, filie, sororis, & fortasse suam pecuniæ cupiditate ductus pudicitiam vendit & honorem. Qui parentum funus exoptat atq; molitur. Qui Deum abnegat. Qui animam suam occidit & inferis offert. Quid enim non facient homines, quos nō pudet perdere nummos, perdere tempus, perdere somnum, perdere famam, perdere vitam? Quocirca cum magna pars hominum semper & vbiq; luserit, illorum verissima mihi videtur opinio, qui subterraneas domos & antra tenebrosa lusorum plena esse dixerunt. Quā ob rem lusoribus ego consulere cupiens & opem ferre